
289 (1971 - 1972) - N' 1

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1971·1972.

13 JUNI 1972

WETSVOORSTEL

tot vrijstelling van de belasting over de toegevoegde
waarde van de leveringen van goederen voortge-
bracht door minder-validen, invaliden en gepen-
sioneerden die. artistiek of ambachtelijk werk

leveren.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Ondanks de onloochenbare inspanningen die worden
geleverd om het lot van gepensioneerden, rninder-validen en
invaliden te verbeteren, moet wel worden geconstateerd dat
een aantal onder hen nog steeds het bestaansminimum niet
bereikt. Zij zijn aangewezen op de commissie van openbare
onderstand voor de noodzakelijke aanvulling van hun in-
komsten, indien zij ten minste in leven willen blijven.

Onder hen zijn er die trachten hun levensvoorwaarden te
verbeteren door artistiek of ambachtelijk werk te leveren.
Talrijke verenigingen zonder winstoogwerk komen hun
daarbij ter hulp, door hun werk eenmaal per jaar of het
hele jaar door te verkopen.

Dit wetsvoorstel heeft tot doe! aan die beproefde land-
genoten de mogelijkheid te bieden hun werk te verkopen
zonder onder de toepassing van de B. T. W. te vallen.

Thans moeren zij een B. T. W.-nummer vragen en de
belasting die op de prijs van hun werk wordt geheven,
maakt de verkoop ervan nog moeilijker. Zij zijn niet in staar
de vereiste boekhouding te voeren en zulks verlamt hun acti-
viteit,

En als zij iets verkocht hebben tijdens het eerste kwartaal,
moeten zij bij het begin van hec tweede kwartaal reeds een
derde van hun toekomstige verkoop, die zij toch nier kunnen
voorzien, storten. Die brutale eis getuigt van een gebrek aan
realireirszin, want het gaat hier om rnensen met een gering
inkomen, die over geen spaargeld beschikken.

Het ware dus wenselijk de leveringen van goederen voort-
gebracht door gehandicapten, minder-validen en gepensio-
neerden, die artistiek of ambachtelijk werk leveren om zich
een aanvullend inkomen te verschaffen, vrij te stellen van
de belasting over de roegevoegde waarde. .
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PROPOSITION DE LOI

exonérant de la taxe sur la valeur ajoutée les livrai-
sons de biens produits par les handicapés, invalides
et pensionnés s'adonnant à un travail artistique ou

artisanal.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MF,sSIEURS,

Malgré les efforts incontestables qui sont consentis pour
l'amélioration de la situation des pensionnés, des handicapés
et des invalides, force est de constater qu'un certain nombre
d'entre eux sont encore privés d'un minimum vital. Ils
doivent de ce fait recourir aux commissions d'assistance
publique afin d'obtenir le complément indispensable à leur
survie dans la société.

Il en est, parmi eux, qui essaient d'améliorer leurs condi-
tions de vie en se livrant à un travail artistique ou artisanal.
De nombreuses associations sans but lucratif leur viennent
en aide pour vendre leurs travaux, soit une fois par an, soit
au cours de l'année.

Cette proposition de loi a pour but d'accorder, à
cette catégorie défavorisée de citoyens, la faculté d'écouler
le produit de leur travail sans devoir passer par les exigences
de la T. V. A.

Actuellement, ils doivent prendre un numéro de T. V. A.
et la surcharge de la taxe vient rendre plus difficile encore
la vente de leurs travaux. Les exigences comptables sont
hors de leur portée et tarissent leurs efforts.

Au surplus, s'ils ont vendu au cours du premier trimestre,
ils doivent verser un tiers des ventes futures et imprévisibles,
dès le début du second trimestre. Cette exigence est cruelle-
ment irréaliste, car elle s'adresse à des gagne-petit démunis
d'économies.

Il serait donc souhaitable d'exonérer de la T. V. A. les
livraisons de biens produits par les handicapés, invalides et
pensionnés qui s'adonnent à un travail artistique ou artisa-
nal, à titre d'appoint.

R. GILLET.

G. - 403
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Enig artikel.

In artikel 44, § 2, van de wet van 3 juli 1969 tot invoering
van het Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde wordt een 20bis ingevoegd, luidend als volgt :

« 2"&i5. de leveringen van goederen voortgebrachr door
minder-validen, invaliden en gepensioneerden die artistiek of
arnbachtelijk werk leveren, om zich een aanvullend inkomen
te verschaffen, en zulks tot beloop van het voor de gepen-
sioneerden toegestaan aanvullend inkomen. »

30 mei 1972.

[ 2 ]

PROPOSITION DE LOI

Article unique.

A l'article 44, § 2, de la loi du 3 juillet 1969 créant le
Code de la taxe sur la valeur ajoutée, il est inséré un 20bis
libellé comme suit :

« 2"&i5. les livraisons de biens produits par les handi-
capés, invalides et pensionnés qui s'adonnent à un travail
artistique ou artisanal à titre d'appoint, et ce il concurrence
de l'appoint pécuniaire autorisé pour les pensionnés. "

30 mai 1972.

R. GILLET,
H. DE CROO,
J. HERBAGE.


